1

一般社団法人日本液晶学会 2022 年度第 5回理事会議事録

日時：2023 年 4 月 15 日（土）8：00～11：45

場所：オンライン会議 ZOOM

出席：  山本潤、西山伊佐、井上勝、香田智則、松山明彦、宇戸禎仁、物部浩達、内海夕香、

内田幸明、渡辺豪、尾﨑良太郎、山村泰久、荒岡史人、折原宏

オブザーバー：佐々木健夫（2023 年日本液晶学会討論会現地実行委員長）

鈴木 美保子（事務局）

欠席：豊岡武裕                                                       (以上，敬称略)

議事

8:00 に出席者全員の参集を確認し代表理事の発議で理事会を開始した。

１．会長挨拶

２．配布資料確認

３．報告および審議事項

３−１ 総務委員会

[報告事項]

3-1-1メール審議

(1)協賛申請 第 26 回 IUPAC 化学熱力学国際会議（ICCT-2023）(2023 年 2 月 7 日審議成立)。

(2)2022 年度第 4回理事会議事録の承認（2023 年 2 月 22 日審議成立）。

(3)個人賞審査小委員会の採決について（2023 年 3 月 8 日審議成立）。

(4)2023 年日本液晶学会討論会の事前参加登録期間の変更について（2023 年 3 月 31 日審議成

立）。

3-1-2 会員動向

 2023 年 3 月 31 日付の会員動向が報告された。

[審議事項]

3-1-3 2022 年度第 4回理事会議事録の日付の誤記の修正が承認された。

３−２ 財務委員会

[報告事項]

3-2-1 日本液晶学会 2022 年度会計収支中間報告（2022 年 7 月 1 日～2023 年 2 月 28 日）がな

された。

3-2-2 消費税インボイス制度開始に伴う、適格請求書発行事業者登録について報告された。

[審議事項]

3-2-3 日本液晶学会誌「液晶」冊子体会員送付料金の改定について議論され審議継続すること

となった。

3-2-4 日本液晶学会会計規則と会計事務取扱要領の制定が審議され承認された。

３−３ 編集・情報委員会

【編集委員会】

[報告事項]

3-3-1 液晶学会誌 Vol.27 No1 の電子版および冊子体の発行が報告された。

【情報委員会】

[報告事項]

3-3-2 2022 年 12 月 24 日～2023 年 3 月 27 日の間の J LCS-Information （同報ＭＬ）配信ならびに

WEB 更新の概要が報告された。

3-3-3 オンライン基礎講座について報告された。2023 年 1 月 10 日に第１期最終回として第 25 回の講

座 1 件が新規公開された。

3-3-4 液晶討論会ＨＰについて報告された。Wordpress で作成され、サイトの更新が本格化する６月～９

月の間は討論会事務局（ポラリス様）にて管理・更新作業を行う。

3-3-5 学会 HP の定款・規則等のページについて報告された。

2

3-3-6 迷惑メール対策について報告された。

３−４ 行事委員会

[審議事項]

3-4-1 2023 年日本液晶学会液晶討論会に関して開催案が審議された。参加費、HP掲載内容など

について説明され、開催案が了承された。

3-4-2 JLCS 小サマースクール運営委員会から今年度の開催案が提案され審議了承された。

３−５ 研究・国際交流委員会

研究委員会

[審議事項]

3-5-1ソフトマターフォーラムと物理物性フォーラムの合同講演会の開催が提案され承認され

た。

[報告事項]

3-5-2 オンライン基礎講座について報告された。2023 年 1 月 10 日に第 25 回の配信を行い、予

定していたオンライン基礎講座 25 回分の配信が完了したことが説明された。

3-5-3 フォーラムイベントについて報告された。

①2022 年 12 月 23 に開催されたフォトニクス F 主催（ディスプレイ F 共催）のフォーラム講演

会の報告書が提示された。

②化学・材料 F 講演会の開催予定が確認された。

3-5-4 国際交流未来基金運営委員会からの報告がなされた。国際交流未来基金助成の若手研究

者海外派遣事業への応募（1 件）が事務局宛にあり、審議の上、委員会で採択された旨の報告が

あった。

３−６ 表彰委員会

[審議事項]

3-6-1 表彰委員会で選定した受賞者が承認された。

① 日本液晶学会2022年度個人賞審査小委員会における選考過程と選考結果が説明され、小委員

会で選定した受賞者が理事会で承認された。

② 日本液晶学会2022年度論文・著作賞審査小委員会における選考過程と選考結果が説明され、

小委員会で選定した受賞者が理事会で承認された。

3-6-2 表彰規定の改定について審議され承認された。

３−７ 代議員選考委員会

 [審議事項]

2022 年度第 4回理事会で承認された選考委員会にて決定された理事会推薦候補者(案)(13名)が

承認された．

３−８ 役員候補者選考委員会

[審議事項]

理事会推薦候補者７名の選考過程と結果が報告され、承認された。

３−９ 名誉会員推薦審議委員会

[報告事項]

これまでの審議経緯と今後の予定について説明された。

４．次回の理事会日程について説明がなされた。

５．その他

以上で審議を終了し、11:45 に閉会した。